Exmo. Senhor Presidente da Comissão do Ambiente, Ordenamento do Território e Poder Local,

Relativamanente ao assunto em epígrafe e na sequência da submissão da Petição número
60/XII/1ª na qual os respetivos peticionários solicitam que a Assembleia da República

reconheça legalmente o dia 25 de novembro como o "Dia Nacional da Gestão Sustentável de
Resíduos", constatou-se que a data proposta - 25 de novembro - é um dia absolutamente

incontornável da nossa história, dado ter ocorrido nesse dia o golpe militar que pôs fim à

influência da esquerda militar radical no período revolucionário iniciado em Portugal com o 25
de abril de 74. Dado que esta ação militar constituiu uma resposta à resolução do Conselho da

Revolução de desmantelar a base aérea de Tancos e de substituir alguns comandantes
militares. Os partidários do designado "Poder Popular" ocupam então várias bases militares,

bem como meios de comunicação social. Este contra-golpe foi levado a cabo pelos militares da
ala moderada, na qual se enquadrava Vasco Lourenço, Jaime Neves e Ramalho Eanes.

Consequentemente, o almirante Pinheiro de Azevedo permaneceu no poder enquanto primeiro-

ministro do VI Governo Provisório e demitiram-se alguns militares entre os quais Otelo Saraiva
de Carvalho.

Neste contexto o dia 25 de novembro traduziu militarmente aquilo que a nível político se vivera

no Verão Quente de 75 dando origem a uma crescente estabilidade permitida pelo reforço do

pluripartidarismo e da Assembleia Constituinte, que se tornou visível com a redação da Primeira
Constituição verdadeiramente democrática: a Constituição da República de 1976.

Deste modo, e cientes da relevância do dia 25 de novembro para a democracia os peticionários

consideram a pertinência de se proceder à alteração da data proposta na petição em causa,
para dia 5 de novembro, data em que foi promulgado o primeiro Regime Jurídico de Gestão de

Resíduos Nacional tendo o mesmo sido publicado em 25 de novembro.

Face ao exposto, os peticionários solicitam que a Assembleia da República reconheça

legalmente o dia 5 de novembro como o Dia Nacional da Gestão Sustentável de Resíduos."

Os peticionários

Anexo: 1 Ficheiro contendo o texto para alteração da data 2 ficheiros de assinaturas